类别标记：A

慈溪市农业农村局文件
　慈农建〔2022〕26号　　　       　     签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第182号建议的答复

何锡利代表:

您提出的《关于进一步加快美丽乡村建设的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

2021年以来，为深入贯彻落实中央和省委、宁波市委关于深化“千村示范、万村整治”工程、高水平建设新时代美丽乡村的精神，巩固提升我市美丽乡村升级版打造成果，我市已全面推进新时代美丽乡村“12113”工程：计划到2025年，新培育建设乡村振兴典范村10个左右、特色村20个左右，组织实施宜居村100个左右，累计创建景区村100个以上，实施梳理式改造项目村30个左右。
坚持规划引领，打造全域美丽。实施乡村振兴战略，推进美丽乡村建设，对改善村庄人居环境，完善基础设施配套，提升群众生活品质具有重要意义。针对代表提到的“加强规划引导、彰显村庄特色、改善人居环境、完善配套设施”的建议，目前，市级、镇级国土空间总体规划正在编制，两级规划将统筹考虑全市村庄的建设发展并进行分级分类，提出相应的建设引导要求。在此基础上，市资规局积极推进新一轮实用性村庄规划编制工作，各镇可以结合本区域村庄实际，在两级国土空间总体规划的指导下，以一个或几个行政村为单元，编制“多规合一”的实用性村庄规划，在依托资源优势、挖掘特色内涵的基础上，对村庄的建设发展、用地布局、设施配套、景观绿化等进行整体谋划，努力形成“一乡一业、一村一品”的发展格局，以有效指导村庄今后的建设发展。

部门协同发力，共建美丽乡村。市级财政多渠道增加美丽乡村建设投入，积极构建美丽乡村建设平台，每年统筹安排美丽乡村建设专项扶持资金不少于1亿元。2021年度共兑现美丽乡村建设资金4719万元，兑现农村综合改革试点项目财政奖补资金5130万元，2022年市财政安排新农村建设专项资金7000万元，安排农村综合改革试点项目财政奖补资金1600万元，全力支持乡村基础设施建设提升完善。有序推进农村生活污水治理工作，市住建局已完成《慈溪市农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）》初稿，摸清了全市农污建设底数，明确了建设目标任务，即至2025年底，全市农村生活污水治理行政村（居）覆盖率和出水水质达标率均达到95%以上，标准化运维实现全覆盖，初步实现农村生活污水治理体系和治理能力现代化。2022年30个农村生活污水治理项目已列入我市民生实事工程，总投资16000万元，目前项目已全部进场施工，完成投资2000万元。持续强化农村生活垃圾分类处置，市综合行政执法局探索建立了富有区域特色的涵盖源头分类投放、中间规范集运以及末端资源处置三个方面的生活垃圾治理体系。2020年、2021年连续两年，我市垃圾分类工作持续走在前列，是宁波大市唯一获评浙江省城镇、农村生活垃圾分类考核优秀的地区。

做强集体经济，促进农民增收。全面对照高质量发展建设共同富裕先锋市和“十四五”农业农村发展规划明确的目标任务，精心谋划编制出台了《关于高质量发展村级集体经济的实施意见》（慈党办〔2021〕50号）和《慈溪市高质量发展村级集体经济扶持政策操作细则》（慈集领办〔2022〕1号），大力实施以集体经济发展为主导的强村富民改革，具体包括乡村振兴重点帮促村发展集体经济物业项目、农村土地向高层次人才适度规模流转项目、激活闲置农房（宅基地）发展乡村服务业项目、村庄经营试点项目、“筹资筹劳”建设公益事业项目、实行村级公用经费补助六大类补助。2021全市集体经济总收入12.88亿元，经营性收入突破6.5亿元；总收入100万元以上村实现全覆盖，经营性收入50万元以上村占88.4%。多渠道促进农民增收，先行探索“扩中”“提低”路径，通过高质量就业、高水平创业、高层次技能带动农民致富增收，2021年全市农村居民人均可支配收入达44862元，同比增长9.6%，城乡收入倍差达到1.59：1，位于全省前列，宁波第一。实施低收入农户共奔现代化行动，低收入农户人均可支配收入达22348元，同比增长14.4%。

深化乡风文明，树造时代新风。市委宣传部、市文明办高度重视农村乡风文明建设，积极做好农民素质提升工作，促进美丽乡村建设。一是持续做好文明村镇创建活动。每年开展市级文明村镇评选，将加强社会公道、职业道德、家庭美德、个人品德教育，广泛开展道德实践活动，大力开展科普设施、队伍建设，积极开展各类科普健康活动等内容纳入测评体系，组织开展专题培训，不断提升我市村镇美丽乡村建设水平。二是深化乡风文明建设。推进各村镇建立完善红白理事会、道德评议团，设立文明红黑榜，有效遏制大操大办、厚葬薄养、人情攀比等陈规陋习，引导各村（社区）将乡风文明内容纳入村规民约，涌现出了“桥头分”“逍林六尺巷”“附海善美”等一系列乡风文明建设品牌。三是深化新时代文明实践中心建设工作。进一步完善考核、激励、运行机制。依托新时代文明实践所、站，开展“文明好习惯”“浙江有礼·幸福慈溪”“带走半瓶水”“文明一平方”“迎亚运 讲文明 树新风”等活动，普及文明健康的生活习惯。同时，积极推进志愿服务，实现全市村（社区）学雷锋志愿服务站100%覆盖。开展农村专业志愿者培训，对全市农村的志愿骨干、志愿者进行轮训，不断深化农村志愿服务。
最后，衷心感谢您对我市新时代美丽乡村建设工作作出的贡献和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
二〇二二年六月六日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部，市财政局，市住建局，市自然资源规划局，市综合行政执法局，横河镇人大主席团。

联系人：潘挺

联系电话：63976748